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1 Johdanto 

Vastuullisuus on ajankohtainen ja tärkeä globaali aihe, joka jakaa mielipiteitä sekä 

herättää paljon keskusteluja. Opintojeni aikana olen tiiviisti seurannut mediassa jul-

kaistuja kirjoituksia vastuullisuudesta, ja vastuullisuuden osa-alueista ympäristön 

suojeleminen saa mielestäni suurimman huomion. Hyvänä esimerkkinä aiheen suu-

resta huomiosta kertoo se, millainen mediakohu syntyi siitä, kun yliopistojen ruoka-

palveluista vastaava ravintolaketju ilmoitti poistavansa naudanlihan ruokalistoiltansa 

vuoden 2020 aikana. Ravintolaketju perusteli päätöstään vastuullisuus- ja ympäristö-

tekona. (Salomaa 2019.) Tästä seurasi useita eri näkökulmista kirjoitettuja kirjoituksia 

puolesta ja vastaan, mikä taas kertoo ihmisten olevan erittäin kiinnostuneita vastuul-

lisuudesta.  

Syyskuussa vietettiin maailmanlaajuisesti ilmastoviikkoa, joka sai miljoonat ihmiset 

ottamaan osaa mielenosoituksiin ilmastotoimien vauhdittamiseksi ympäri maailman. 

Huoli ympäristön hyvinvoinnista saa yksittäiset ihmiset tekemään vastuullisia valin-

toja jokapäiväisessä elämässään, ja samalla he vaativat vastuullisia päätöksiä ja te-

koja myös yrityksiltä. Suuret yritysjätit ovatkin julkaisseet ilmastoviikon aikana uusia 

ilmastotavoitteita ja -lupauksia osoittaakseen ihmisille vastuunsa muun muassa il-

mastonmuutoksen ehkäisemisessä. (Honkanen 2019.) 

Foodwest Oy:n (2019) tekemän kuluttajatutkimuksen mukaan vastuullisuus on kulut-

tajien mielessä ruokaostoksilla ja vaikuttaa ostopäätöksiin suurimmalla osalla vastaa-

jista (ks. kuvio 1); (Alanärä & Seppälä 2019). 
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Kuvio 1. Vastuullisuuden vaikutus kuluttajan ostopäätökseen. (Alanärä & Seppälä 
2019.) 

 

Keväällä 2019 suoritin opintojeni työharjoittelun Foodwest Oy:ssä, ja sieltä sain toi-

meksiannon opinnäytetyöhöni. Opinnäytetyöni aihe on Vastuullisuuden mittaaminen 

elintarvikealan yrityksessä. Minulle, Kestävän gastronomian -opiskelijalle, aihe on 

erittäin mielenkiintoinen, ja pääsen hyödyntämään opinnoissani opittuja asioita tut-

kimuksessani.  

Foodwest Oy on elintarvikealan kehittämiseen keskittyvä asiantuntijayritys (ks. kuvio 

2). Toimeksianto oli kehittää työkalun asiasisältö palveluun, jota Foodwest Oy voisi 

tarjota asiakasyrityksillensä. Yritys lupaa olla asiakasyrityksensä sellainen kumppani, 

joka tuntee alan jatkuvan muutoksen, kuluttajan ja tuotekehityksen koko kaaren aina 

raaka-aineesta tuotteeksi ja ideasta markkinoille. (Foodwest tekee timanttia n.d.)  



5 

 

 

Kuvio 2. Foodwest Oy:n tarjoamia palveluita.  

 

Työkalu-sana kuvaa tässä opinnäytetyössä Excel-pohjaista apuvälinettä, jota voidaan 

myöhemmin hyödyntää varsinaisen digitaalisen ohjelman tekemisessä. Työkalun 

asiasisältö sisältää kysymyksiä, joihin vastaamalla yritys saa analyysin omasta vastuul-

lisuuden tilastaan sekä visuaalisen raportin omaa vastuullisuusviestintäänsä varten. 

Työkalun asiasisältö tultaisiin testaamaan toimeksiantajalla, ja työn tuloksena syntyisi 

vastuullisuusraportti yritykselle.  

Foodwest Oy haluaa tarjota palvelua pääasiassa pienille ja keskisuurille elintarvike-

alan yrityksille, koska isoissa yrityksissä on jo nähtävillä vastuullisia valintoja ja yritys-

vastuuraportteja (Penttilä 2019). Pienillä ja keskisuurilla, eli pk-yrityksillä, tarkoite-

taan yrityksiä, joiden palveluksessa on vähemmän kuin 250 työntekijää ja liikevaihto 

on enintään 50 miljoonaa euroa, tai taseen loppusumma on enintään 43 miljoonaa 

euroa (Käsitteet n.d.). Opinnäytetyöni aiheesta keskusteltaessa Penttilän (2019) 

kanssa totesimme, että pk-yritykset voisivat eniten hyötyä tästä palvelusta, koska 

niillä ei juurikaan ole vastuullisuusraportteja julkisesti luettavissa. Tästä syystä tutki-

muksen ulkopuolelle on rajattu suuret elintarvikealan yritykset.  
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2 Tutkimusasetelma 

Kvalitatiivinen tutkimus sisältää useita lähestymistapoja ja aineistonkeruu- ja analyy-

simenetelmiä. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineistonkeruumenetelmiä ovat esi-

merkiksi haastattelut, elämänkerrat ja havainnointi, ja harkinnanvaraisessa sekä teo-

reettisessa otannassa aineistokoot ovat suhteellisen pienet. Tutkimusaineiston ei tar-

vitse välttämättä olla kovin laaja, sillä kvalitatiivisessa tutkimuksessa tavoitteena 

usein on jonkin ilmiön ymmärtäminen. Tutkimuksen esitystavassa tyypillistä on ai-

neistojen tarinallisuus ja luovat ratkaisut eikä raportointia ole tehty tiukan formaatin 

mukaisesti. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a.)  

Hypoteesittomuus tarkoittaa laadullisessa tutkimuksessa sitä, että tutkijalla ei ole 

vahvoja ennakko-oletuksia tutkimuksen tuloksista. Tutkijalla saattaa olla aiempaa ko-

kemusta tutkimuskohteesta, mutta tutkijan aiemmat kokemukset ja oletukset eivät 

saisi liikaa vaikuttaa tutkijan tutkimustyöhön. Saaranen-Kauppisen ja Puusniekan 

(2006b) mukaan ”Laadullisen aineiston analyysissa tutkijan siis jopa odotetaan yllät-

tyvän tai oppivan uutta tutkimuksen edetessä.” Uuden oppiminen ei onnistu, jos ta-

kertuu liiaksi ennakko-oletuksiin. Työhypoteeseja eli arvauksia toki saa olla, mutta ne 

pitää tiedostaa ja huomioida ne tutkimuksen esioletuksina. ”Aineiston hankkimisen ja 

analyysin tarkoitus ei niinkään ole hypoteesien todistaminen vaan niiden keksimi-

nen.” (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b.) 

Konstruktiivinen tutkimus on kokeellinen tutkimus (ks. kuvio 3), jossa tutkija tekee 

tiivistä yhteistyötä kohdeorganisaation edustajien kanssa. Konstruktivistisessa tutki-

muksessa kehitetään innovatiivisesti jotain uutta ja konstruktion toimivuus testataan. 

Tutkimuksessa käytetään yleensä laadullisia tutkimusmenetelmiä. (Lukka 2001.)  
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Kuvio 3. Konstruktiivinen tutkimus (Lukka 2001.) 

 

Tutkimusote voi olla myös kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimustapa. Kvantitatii-

vinen tutkimus edellyttää, että ilmiön ymmärrys on jo olemassa. (Kananen 2012, 31.) 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tarkastellaan tietoja numeerisesti, joten se vastaa 

kysymyksiin, kuinka paljon tai miten usein. Menetelmä antaa yleisen kuvan muuttu-

jien välisistä suhteista ja eroista, ja tutkimustulos on objektiivinen eli tutkija ei vai-

kuta tutkimustulokseen. Määrällisessä tutkimuksessa halutaan tietoa muuttujista, 

joita voivat olla esimerkiksi henkilöä koskeva asia, toiminta tai ominaisuus. Tyypilli-

sesti vastaajien määrä on suuri määrällisessä tutkimuksessa. (Vilkka 2007.)  

2.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tutkimusongelmana on vastuullisuuden mittaaminen elintarvikealan pk-yrityksessä. 

Vastuullisuuden mittaaminen on hyvin haastavaa, koska vastuullisuus on abstrakti 

käsite. Vastuullisuus täytyy muuttaa ensin konkreettisiksi asioiksi ja teoiksi, minkä jäl-

keen vastuullisuus on mitattavissa ja voidaan asettaa teoille tavoitteita ja suunnitella, 

kuinka tavoitteet saavutetaan. Tarkemmaksi tutkimuskysymykseksi muotoutui: Millä 

keinoilla elintarvikealan pk-yritysten vastuullisuutta voidaan mitata?  

Opinnäytetyöni laajempi tavoite on lisätä ymmärrystä elintarvikealalla. Opinnäyte-

työssä luodaan mittaristo, josta kehitetään palvelutuote toimeksiantajayritys Food-

west Oy:lle.  
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2.2 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmä on otteeltaan konstruktiivinen. Siinä tutkija 

konstruoi koko ajan tietämystä ja osaamista yhdessä tutkimukseen valittujen asian-

tuntijoiden kanssa. Kvalitatiivinen tutkimusote soveltui parhaiten tutkimukseen, 

koska tutkimus ei perustu numeeriseen tietoon vaan ilmiön ymmärtämiseen sekä tii-

viiseen yhteistyöhön toimeksiantajan kanssa. ”Laadullisessa tutkimuksessa arvoituk-

sen ratkaiseminen merkitsee sitä, että tuotettujen johtolankojen ja käytettävissä ole-

vien vihjeiden pohjalta tehdään merkitystulkinta tutkittavasta ilmiöstä.” (Alasuutari 

2012.) Työkalun sisältöä kehitettiin aiemman tutkimustiedon pohjalta ja mittariston 

toimivuutta testattiin toimeksiantajan kanssa. Näin toteutui konstruktiivisen tutki-

musotteen ydinpiirteisiin kuuluva tutkimusyhteistyö kohdeorganisaation kanssa 

(Lukka 2001).  

Triangulaatio voi toteutua eri tavoin tutkimuksessa; on olemassa aineisto-, tutkija-, 

teoria- ja menetelmätriangulaatioita. Tämän tutkimuksen aineistonkeruumenetel-

mäksi soveltui parhaiten menetelmällinen triangulaatio, jossa tutkimusaineiston han-

kinnassa käytettiin useita tiedonhankintamenetelmiä, kuten kyselyä, työpajoja ja ha-

vainnointia. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006c.) Kyselyn tarkoituksena oli sel-

vittää, miten yritykset kokevat vastuullisuuden ja kuinka vastuullisuus heillä näkyy. 

Kysely kohdistettiin elintarvikealan pk-yritysten johtajille. Laadullisessa tutkimuk-

sessa hyvä tiedonkeruumenetelmä on havainnointi, ja se voi kohdistua tapahtumiin, 

käyttäytymiseen tai fyysisiin kohteisiin. Toimeksiantajan johtoryhmälle järjestetyissä 

työpajoissa kehitettiin ja kokeiltiin suunniteltu asiasisältö eli vastuullisuuden mittarit 

sekä havainnoitiin työpajassa olevien henkilöiden reaktioita. Osallistuin itse aktiivi-

sesti havainnoitavaan tilanteeseen tarkkailevan havainnoitsijan roolin sijaan. Käyttä-

mällä havainnointia saatiin välitöntä ja suoraa informaatiota yksilön, ryhmien ja orga-

nisaatioiden toiminnasta ja käyttäytymisestä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006d.)  

Alasuutarin (2012) mukaan kvalitatiivinen analyysi sisältää kaksi vaihetta: havaintojen 

pelkistäminen ja arvoituksen ratkaiseminen. Havaintojen pelkistämisessä on olen-
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naista tarkastella aineistoa aina vain tietystä teoreettis-metodologisesta näkökul-

masta. Yhtä tärkeää on yhdistellä havaintoja, jotta havaintomäärää saataisiin pie-

nemmäksi. Havainnoista etsitään yhteinen piirre, joka pätee koko aineistoon. (Ala-

suutari 2012.) Laadullisen aineiston analyysissa tiivistettiin kerätty aineiston ja ki-

teytettiin havainnointien sisältö hyödyntäen erilaisia näkökulmia ja tarkastelutapoja. 

Sisällönanalyysi on tekstianalyysiä, jossa etsitään aineistosta eroavaisuuksia ja yhtä-

läisyyksiä. ”Sisällönanalyysin avulla pyritään muodostamaan tutkittavasta ilmiöstä tii-

vistetty kuvaus, joka kytkee tulokset ilmiön laajempaan kontekstiin ja aihetta koske-

viin muihin tutkimustuloksiin.” (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006e.) 

2.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Tämän opinnäytetyön luotettavuus lisääntyy triangulaatiolla, jossa yhdistetään useita 

eri tutkimusmenetelmiä, lähestymistapoja ja analyysitapoja. Käytettäessä eri tutki-

musmenetelmiä sekä analyysimenetelmiä saadaan laajempi ja syvempi kuva tutkitta-

vasta aiheesta. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006c.) 

Laadullisen tutkimuksen reliabiliteettiä ja validiteettiä ei voida samalla tavalla arvi-

oida kuin määrällisen tutkimuksen. Reliabiliteetti tarkoittaa tutkimuksen luotetta-

vuutta: ovatko kyselyiden ja haastatteluiden vastauksiin vaikuttaneet jotkin tekijät, 

esim. tutkimuksen aihe tai tutkimuksen luonne. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006f.) Validiteetilla tarkoitetaan tutkimuksessa tutkimuksen pätevyyttä, mutta laa-

dullisessa tutkimuksessa validiteetilla ennemminkin tarkoitetaan tutkimuksen uskot-

tavuutta ja vakuuttavuutta. Laadullisen tutkimuksen luotettavuus ja pätevyys toteu-

tuvat, kun työasenne on kriittinen ja arvioiva koko tutkimuksen ajan.  (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006g.) 
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3 Kestävä kehitys ja yrityksen vastuullisuus  

Ensimmäisen kerran kestävä kehitys -termi nousi esiin jo 1980-luvun lopulla Yhdisty-

neiden kansakuntien, YK:n Brutlandin komission raportin myötä. Tämän jälkeen jär-

jestettiin useita konferensseja ja tehtiin sopimuksia tulevaisuuden kehityslinjoista, 

jotka pääosin keskittyivät kehittyviin maihin ja köyhyyden poistamiseen, kun kuiten-

kin samaan aikaan kehittyvissä maissa kulutettiin yli luonnonvarojen. YK laati ohjel-

man, joka huomioi kehittyvien maiden kehitystarpeet paremmin, ja vuonna 2015 

syntyi kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda2030. ”Ohjelma sisältää 17 maail-

manlaajuista tavoitetta, johon kaikki jäsenmaat pyrkivät vuoteen 2030 mennessä.” 

(Historiaa ja toiminnan taustoja n.d.)  

Kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda2030:een kirjoitetut tavoitteet ovat 

universaaleja ja koskettavat kaikkia ihmisiä kaikkialla maailmassa. (Agenda2030-julis-

tuksen sisältö n.d.). Kestävän kehityksen päämääränä on turvata hyvät elämisen 

mahdollisuudet nyt ja tulevaisuudessa niin, että ympäristö, ihminen ja talous otetaan 

kaikessa toiminnassa tasavertaisesti huomioon (Mitä on kestävä kehitys? n.d.). Vas-

tuullinen talouden kasvu, yhteiskunnan kehittyminen ja tehokas ympäristönsuojelu 

ovat kolme vastuullisuuden ulottuvuutta, jotka ohjaavat kohti vastuullista yhteiskun-

taan, kestävän kehityksen päämäärään. Vastuullinen yhteiskunta saavutetaan yh-

dessä. Se tarvitsee organisaatioita tekemään vastuullisempia valintoja ja ihmisiä sisäl-

lyttämään kestävän kehityksen elementit yrityksen visioihin ja strategioihin. (Cavag-

naro & Curiel 2012, 2.)  

Suomen hallituksella on vastuu kestävän kehityksen tavoitteiden toimeenpanosta ja 

seurannasta Suomessa. Valtioneuvoston selonteko määrittää Agenda2030-toimeen-

panon kahden painopistealueen ympärille, joita ovat hiilineutraali ja resurssiviisas 

Suomi sekä yhdenvertainen, tasa-arvoinen ja osaava Suomi. (Toimeenpanon seu-

ranta n.d.) 
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3.1 Yrityksen vastuullisuus  

Elinkeinoelämän keskusliiton, EK:n asiantuntija Mäkelän mukaan vastuullisuus on osa 

menestyvän yrityksen liiketoimintaosaamista (ks. kuvio 4). Menestyvä ja elinvoimai-

nen yritys on kannattava ja kilpailukykyinen, parantaa jatkuvasti resurssitehokkuut-

taan ja minimoi toimintansa kielteiset ympäristövaikutukset. Yritys itse voi määri-

tellä, mitä vastuullisuus tarkoittaa ja määrittää liiketoimintansa kannalta olennaiset 

vastuullisuuden osa-alueet toiminnassaan. Vastuullisista teoista viestintä ja rapor-

tointi on omaehtoista ja vapaamuotoista, ja näin yritys voi parhaiten vastata yrityk-

sen liiketoiminnan ja sidosryhmien kannalta olennaisiin kysymyksiin. (Mäkelä n.d.) 

 

 

Kuvio 4. Vastuullinen yrityksen liiketoiminta  

 

Vornen ja Karppisen (2017) tutkimuksessa todetaan, että ”Vastuullisuus ja sen mu-

kainen toiminta on erityisen tärkeää ruoka-alan toimijoille, sillä sen lisäksi että niillä 

on suuri vaikutus ympäröivän yhteiskunnan talouteen, ympäristöön ja ihmisiin, ovat 

ne myös hyvin riippuvaisia näistä.” Elintarviketeollisuus on Suomen neljänneksi suu-

rin teollisuudenala, ja sen toiminta perustuu kotimaisen raaka-aineen tuotantoon ja 
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jalostukseen. Kotimaisen elintarviketuotannon ensisijainen asia tulevaisuuden kan-

nalta on luottamus tuotteiden turvallisuuteen ja laatuun. (Vorne & Karppinen 2017, 

51-52, 94.)   

3.2 Vastuullisuus elintarvikeketjussa 

Vastuullinen elintarvikeketju tarkoittaa, että kaikki ketjun toimijat huolehtivat omalta 

osaltansa ihmisten, eläinten ja ympäristön hyvinvoinnista. Ruuan tie pellolta pöytään 

on hyvin monivaiheinen, ja tuotteen turvallisuuden takaa kaikkiin osa-alueisiin koh-

distuva elintarvike- ja rehuvalvonta. Alkutuotannosta tulevat raaka-aineet yhtyvät 

elintarviketeollisuudessa, jolloin tuotteen alkuperä voi hämärtyä kuluttajalle. Vornen 

ja Karppisen (2017) mukaan tämä luo haasteita elintarviketeollisuudelle ruoka-ainei-

den jäljitettävyydessä. Ketjun viimeisessä vaiheessa ovat kuluttajat, jotka voivat osto-

päätöksillään vaikuttaa ruokaketjun vastuullisuuden toteuttamiseen. (Vorne & Karp-

pinen 2017, 12-13.)  

Tärkeä osa vastuullista elintarvikeketjua on tuotteiden jäljitettävyys jokaisessa ketjun 

vaiheessa. Vastuullisen elintarvikeketjun vaiheet ovat (ks. kuvio 5):  

1. panosteollisuus: Varmistetaan kasvinviljelyyn käytettävien siemenien terveel-

lisyys. Rehuteollisuus takaa, että rehu on laadukasta eikä sisällä taudin aiheut-

tamia mikrobeja tai haitallisia jäämiä.  

2. alkutuotanto: Kasvintuotantovaiheessa taataan, että viljeltävään peltoon käy-

tetään ainoastaan hyvälaatuisia kasvintuotantoon sopivia lannoitteita ja kas-

vinsuojeluaineina käytetään vain todetun tarpeen mukaan. Kotieläintuotan-

nossa hyvinvoivat ja terveet eläimet ovat edellytys elintarviketurvallisuudelle, 

ja eläimille annettavan rehun täytyy olla laadukasta.  

3. jalostus: Elintarviketeollisuuden vastuulla on tietää, mistä raaka-aineet tule-

vat ja tarkkaa omavalvontasuunnitelmaa toteuttaen turvataan elintarvikkei-

den laatu.  

4. jakelu: Kauppojen ja ruokapalveluiden omavalvontasuunnitelma sisältää oh-

jeita ja järjestelyjä, joiden avulla huolehditaan elintarviketurvallisuudesta. 
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5. kulutus: Kuluttajan vastuulla on ruuan säilyttäminen oikeissa olosuhteissa 

ruuan nauttimiseen asti. (Mts. 13.)  

 

 

Kuvio 5. Vastuullinen elintarvikeketju. (Vorne & Karppinen 2017, 13.) 

 

3.3 Vastuullisuuden mittaaminen 

Vastuullisuuden mittaamiseen tarvitaan mittareita, ja niiden avulla syntyviä tunnus-

lukuja. Näitä molempia tarvitaan, jotta voidaan asettaa tavoitteita ja tehdä suunnitel-

mia, millä toiminnoilla tavoitteet saavutetaan. Yritysten täytyy itse määritellä niille 

sopivat ja yrityksen toiminnan kannalta olennaiset mittarit, joiden avulla selvitetään 

yrityksen vastuullisuuden tilaa. Mitä tarkemmin tietoja pystytään mittaamaan ja las-

kemaan, sitä täsmällisempää on myös tunnuslukujen seuraaminen. Kaikkia asioita ei 

pystytä tarkasti mittaamaan numeerisesti, joten raportointi vaiheessa täytyy tyytyä 

kuvailemaan, kuinka asiaa on kehitetty. (Kurittu 2018, 53-59.) 
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Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskuksen, MTT tekemän tutkimushankkeen tu-

loksena syntyi käsikirja: Vastuullisuus ruokaketjussa, eväitä johtamiseen, mittaami-

seen ja viestintään. Käsikirja esittelee vastuullisuuden kriteerejä ja mittareita elintar-

vikealan yrityksiä varten. Vastuullisuuden olennainen sisältö on jaettu seitsemään 

ulottuvuuteen (ks. kuvio 6), ja jokaiselle ulottuvuudelle on määritelty mittari, joiden 

avulla voi tarkastella yrityksen vastuullisuuden nykytilaa ja asettaa kehitystavoitteet. 

Mittareiden avulla vastuulliset teot konkretisoituvat, ja tekojen vaikutusten seuraa-

minen kuukausittain/vuosittain yksinkertaistuu. (Heikkurinen, Jalkanen, Järvelä, Järvi-

nen, Katajajuuri, Koistinen, Kotro, Mäkelä, Pesonen, Riipi, Ulvila & Forsman-Hugg 

2012.) Vastuullisuuden mittarit ovat esiteltynä tarkemmin tekemässäni vastuullisuu-

den minioppaassa: Vastuullinen elintarvikealan pk-yritys, pieniä suuria tekoja (Liite 

1). 

 

  

Kuvio 6. Vastuullisuuden ulottuvuudet 

 

Ekologinen vastuu tarkoittaa, että yritys tuntee toimintansa ympäristövaikutukset ja 

kehittää toimintaansa jatkuvasti ympäristöä säästävämpään toimintaan. Sosiaalinen 

vastuu tarkoittaa kaikkia vaikutuksia, joita yrityksen toiminnalla on eri ihmisryhmille 
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ja yhteisöille. Laajemmassa tarkastelussa taloudellinen vastuu tarkoittaa millaisia ta-

loudellisia vaikutuksia yrityksen toiminnasta on sen sidosryhmille. Yksittäisessä yri-

tyksessä, se tarkoittaa, että vastuullinen yritys pitää huolta omasta kannattavuudes-

taan ja kilpailukyvystään. Sosiaalisesta tai ympäristövastuusta on mahdotonta huo-

lehtia, jos yrityksen talous ei ole kunnossa. (Mäkelä n.d.). 

Vastuullisuuden ulottuvuudet tarkemmin kerrottuna: Ympäristövastuu tarkoittaa, 

että elintarviketuotannon tulee huomioida toiminnan ympäristövaikutukset ja pyrkiä 

luonnonvarojen tehokkaaseen ja säästävään käyttämiseen. Tuoteturvallisuus varmis-

tetaan lakisääteisillä omavalvontasuunnitelmilla sekä erilaisilla laatu- ja turvallisuus-

järjestelmillä ja tämä koskee kaikkia elintarvikeketjun toimijoita. Ravitsemusvas-

tuulla tarkoitetaan kuluttajien terveyden edistämistä terveellisten ja turvallisten elin-

tarvikkeiden avulla. Työhyvinvoinnilla on yhteys moniin vastuullisuuden ulottuvuuk-

siin, kuten eläinten hyvinvoinnista sekä ympäristöstä huolehtimiseen. Työhyvinvoin-

tiin kuuluu esimiestyö, osaaminen, työkyvyn ylläpito, työn sopiva kuormitus, joustot 

ja vuorovaikutus. Pienetkin puutteet näissä saattavat heikentää työhyvinvointia. 

Eläinten hyvinvoinnin perustana on eläimen terveydestä huolehtiminen ja mahdol-

listaa eläimelle lajityypillinen käyttäytyminen. Paikallinen hyvinvointi vastuullisuu-

den osa-alueena vahvistaa yrityksen sidoksia ihmisten välillä ja lujittaa yhteisöjä, 

muun muassa käyttämällä paikallisia raaka-aineita sekä vaalimalla alueen ruokakult-

tuuria ja kulttuuriperintöä. Yrityksen tulee itse määritellä mitä paikallisuudella tarkoi-

tetaan heidän toiminnassaan, onko se kotikunta, maakunta vai laajempi alue. Talou-

dellinen vastuu ei ole sama asia kuin taloudellinen menestys. ”Yrityksen täytyy huo-

lehtia kannattavuudestaan ja jatkuvuudestaan, ja näitä päämääriä tavoitellaan vas-

tuullisella liiketoiminnalla, joka ulottuu tuotteisiin, palveluihin ja organisaation eri 

prosesseihin.” (Heikkurinen ym. 2012.)  

3.4 Vastuullisuusviestintä ja raportointi 

Yrityksen tulee ensin selvittää mitä vastuullisuus heille tarkoittaa, ja sen jälkeen siitä 

voi raportoida. Raportoinnissa kannattaa keskittyä kertomaan mikä on yritykselle tär-

keää vastuullisuuden kannalta, ja mitä on tehty sen eteen ja minkälaisia tavoitteita 

on asetettu tuleville vuosille. Kuritun (2018) mukaan vastuullisista teoista raportointi 
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on työkalu, joka auttaa yritystä tekemisen ja päämäärän kirkastamisessa. Kirjoitus-

työn alkuvaiheessa usein oivalletaan, kuinka paljon vastuullisia tekoja onkin jo tehty 

ajattelematta niitä vastuullisiksi teoiksi. (Kurittu 2018, 14.) 

Yrityksen sidosryhmille ja kuluttajille suunnatun viestinnän tulee olla totuudenmu-

kaista, avointa ja kokonaisvaltaista, eikä se saa keskittyä vain tiettyihin vastuullisuu-

den ulottuvuuksiin. Vastuullisuuden ulottuvuudet ja niiden mittarit auttavat konkreti-

soimaan vastuullisia tekoja ja tavoitteita, joista myös kuluttaja on kiinnostunut. Mitä 

enemmän kuluttaja tietää yrityksen vastuullisuuden tilasta, sitä helpompi on punnita 

valintoja ja tehdä ostopäätöksiä. (Heikkurinen ym. 2012.)  

4 Tutkimustulokset 

4.1  Tutkimuksen toteutuksen vaiheet 

Opinnäytetyön tarkoitus oli kehittää työkalun asiasisältö, jonka avulla selvitetään 

elintarvikealan yritysten vastuullisuuden nykytila, tavoitteet ja kehittämiskohteet. 

Työkalun asiasisältö on suunniteltu toimeksiantajan käyttöön ja uusi palvelu on suun-

nattu toimeksiantajan elintarvikealan pk-yritys asiakkaille. Tämä tutkimus voidaan ja-

kaa kolmeen vaiheeseen (ks. kuvio 7), joista kerrotaan tarkemmin tässä luvussa.  

 

Kuvio 7. Tutkimuksen vaiheet 
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Vaihe 1 

Aloitin työkalun asiasisällön tekemisen miettimällä, millä mittareilla yrityksen vas-

tuullisuutta voidaan mitata ja kuinka saadaan selville, mitkä vastuullisuuden osaa-

alueet yritystä kiinnostavat. Mittareiden miettimisessä lähteenä käytettiin Maa- ja 

elintarviketalouden tutkimuskeskuksen, MTT:n vastuullisuushankkeen raporttia: Vas-

tuullisuus ruokaketjussa - Eväitä johtamiseen, mittaamiseen ja viestintään. (Heikkuri-

nen ym. 2012.) 

Työkalu suunniteltiin Excel-pohjaan, jotta asiasisältö olisi helposti muunnettavissa di-

gitaaliseksi ohjelmaksi. Työkalun ensimmäisellä välilehdellä on jokaisen vastuullisuu-

den ulottuvuuden alla kysymyksiä, joihin yritys vastaa kyllä tai ei sen mukaan, onko 

asia yritykselle tärkeä vai ei. Vastauksista työkalu laskee prosenttiosuudet, kuinka 

tärkeänä yritys pitää kyseistä osa-aluetta. Näistä luvuista syntyy havainnollistava pyl-

väsdiagrammi. Pylväsdiagrammista näkee, mitkä vastuullisuuden ulottuvuudet ovat 

yritykselle tärkeimmät, ja niistä valitaan 3-4 ulottuvuutta, joita lähdetään tarkemmin 

tutkimaan mittareiden avulla. Työkalun seuraavilla välilehdillä on jokainen vastuulli-

suuden ulottuvuus erikseen ja jokaiselle omat mittarit (ks. kuvio 8). Näiden mittarei-

den avulla yritykselle selviää, mikä on tämän hetken tilanne milläkin vastuullisuuden 

osa-alueella ja voidaan asettaa tavoitteet tuleville vuosille.  

 

 

Kuvio 8. Mallikuva työkalun mittareista 
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Järjestin ensimmäisen 45 minuutin kestäneen työpajan 15.5.2019 toimeksiantajan 

johtoryhmälle yrityksen kokoustilassa Seinäjoella. Paikalla oli 5 johtoryhmän jäsentä, 

joista yksi henkilö osallistui etäyhteydellä. Esittelin lyhyesti, mitä vastuullisuus tar-

koittaa ja mitä se tarkoittaa elintarvikealan yrityksessä. Kerroin vastuullisuusviestin-

nän tärkeydestä ja esimerkkien avulla havainnollistin, kuinka yrityksen vastuullisuu-

desta voidaan viestiä. Aiheeseen tutustumisen jälkeen esittelin suunnittelemani 

luonnoksen työkalusta. Parityöskentelynä kävimme vastuullisuuden mittarit läpi 

miettien mittareiden sopivuutta ja onko jotain poistettavaa tai lisättävää.  

Vaihe 2 

Järjestin toisen työpajan 12.8.2019 toimeksiantajan johtoryhmälle yrityksen kokous-

tilassa, jossa testattiin tekemäni työkalun toimivuutta. Testi aloitettiin työkalun en-

simmäisestä osiosta, jossa selvitetään kyllä/ei -vaihtoehdoin yritykselle tärkeitä asi-

oita. Vastauksista saatiin selville yritykselle 4 tärkeintä vastuullisuuden osa-aluetta.  

Työpajassa ehdittiin kokeilla ainoastaan yhtä yritykselle tärkeän vastuullisuuden ulot-

tuvuuden, tuoteturvallisuus -välilehden taulukon toimivuutta. Taulukkoa tarkasteltiin 

mittari kerrallaan samalla pohtien, onko kyseinen asia mitattavissa. Hyväksi tode-

tuille mittareille asetettiin yritykselle tavoitteet tuleville vuosille.  

Työpajan lopuksi esittelin tekemäni visuaalisen esitteen: Vastuullinen elintarvikealan 

pk-yritys (Liite 1) sekä samalla visuaalisella ulkonäöllä tehdyn raporttipohjan. Raport-

tiin on tarkoitus koota tiivistetysti yrityksen vastuullisuuden tila, joka työkalun avulla 

selvitettiin.  

Vaihe 3  

Tein kesäkuussa elintarvikealan pk-yrityksille kyselyn, jonka tavoitteena oli selvittää 

yritysten ajatuksia vastuullisuudesta. Kyselyn oli valmis lähetettäväksi lähellä juhan-

nusta, joten päätimme toimeksiantajan kanssa lähestyä yrityksiä vasta elokuussa ke-

sälomien jälkeen. Etsin internetistä kohderyhmääni kuuluvia yritysten sähköposti-

osoitteita, ja paras yhteystietojen lähde oli Aitoja makuja -sivusto.  
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Elokuun puolessa välissä lähestyin elintarvikealan pk-yrityksiä sähköpostitse otsikolla 

Kutsu asiantuntijakyselyyn. Siinä selvitettiin elintarvikealan yritysten vastuullisuusaja-

tuksia opinnäytetyötäni varten. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää, mitä elintarvike-

alan pk-yritykset ajattelevat vastuullisuudesta ja kuinka vastuullisuus näkyy yrityksen 

toiminnassa vai näkyykö ollenkaan. Koska kyseessä oli laadullinen tutkimus, kyselyssä 

käytettiin avoimia kysymyksiä valmiiden vastausvaihtoehtojen sijaan. Sähköpostissa 

kerroin, mitä opiskelen, tutkimukseni aiheen ja haluni laajentaa ymmärrystäni tutkit-

tavasta aiheesta sekä linkin kyselyyn. Viikon kuluttua ensimmäisestä sähköpostista 

lähetin kyselystä muistutussähköpostin. 

Sähköposti lähetettiin 30:lle yrityksen johtajalle, mutta kyselyyn saattoi vastata kuka 

tahansa yrityksen työntekijä (liite 3). Yritykset saivat vastata kyselyyn nimettömänä, 

koska ajateltiin näin saavan enemmän vastauksia. Yrityksen tai vastaajan nimi ei ollut 

oleellinen tieto tutkimustuloksissani. Toiveena oli saada vastauksia 5-10 kappaletta, 

jotta kysely olisi onnistunut. 

4.2  Tutkimustulosten tarkastelua työvaiheittain 

Vaihe 1 

Ensimmäisessä työpajassa Foodwest Oy:n johtoryhmä oli yksimielisesti sitä mieltä, 

että opinnäytetyöni ja vastuullisuus elintarvikealan pk-yrityksissä -aihe on tärkeä. 

Vastuullisuuden mittarit herättivät keskustelua ja ne konkretisoivat heille ajatusta, 

mitä vastuullisuus tarkoittaa yrityksissä. Parityöskentelynä käytiin vastuullisuuden 

mittarit läpi, ja johtoryhmä totesi mittareiden olevan asianmukaisia ja elintarvi-

kealaan sopivia. Keskusteluista syntyi hyviä kehitysideoita mittareihin ja työkalun toi-

mivuuteen. Keskustelua olisi riittänyt pidempäänkin, mutta aika loppui kesken.  

Työpajassa saatujen kehitysideoiden pohjalta työkalussa olevia mittareita tarkennet-

tiin, visuaalista ilmettä parannettiin sekä lisättiin värikoodaus (liikennevalot). Väri-

koodauksen tarkoitus on havainnollistaa, mitkä asiat ovat jo hyvin ja mihin pitää jat-

kossa keskittyä enemmän (ks. kuvio 9). Työkalun toimivuutta testataan toimeksianta-

jalle järjestämässäni toisessa työpajassa. 
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Kuvio 9. Työkalun visuaalisen ilmeen kehittyminen 

 

Vastuullisuus -työkalun esittelyä varten tehtiin Vastuullinen elintarvikealan pk-yritys, 

Pieniä suuria tekoja -esittelymateriaali, jossa kerrotaan lyhyesti mitä tarkoittaa vas-

tuullisuus elintarvikealan yrityksessä ja kuinka sitä voidaan mitata (ks. liite 1). Esit-

teen tarkoituksena oli yksinkertaistaa ja konkretisoida vastuullisuusteemaa elintarvi-

kealan yrityksille. Samaa visuaalista ilmettä käytettiin työkalusta syntyvän raportin 

pohjana.  

Vaihe 2 

Toisessa työpajassa tarkasteltiin johtoryhmän kanssa kysymyksiä, ja siitä seurasi ra-

kentavaa keskustelua yrityksen toiminnasta. Keskusteltiin, mikä on yritykselle tärkeää 

tällä hetkellä ja mikä on tärkeää, mutta sen eteen ei vielä tehdä mitään konkreettisia 

tekoja. Työkalun ensimmäistä osiota pidettiin toimivana ja esitettiin muutama pieni 

korjaus- ja lisäysehdotus, jolla työkalu saataisiin entistä toimivammaksi. Työkalun 

vastausten diagrammeja pidettiin tärkeänä ja hyvänä havainnollistavana lisänä. 

Liikennevaloista tykättiin, koska värit havainnollistivat hyvin millä tasolla ollaan vas-

tuullisissa teoissa. Liikennevalojen kehitysideana tuli ”hyvällä tasolla -hieman kehitet-

tävää -paljon kehitettävää -termit (ks. kuvio 10).  
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Kuvio 10. Työkalun värikoodauksen kehittyminen 

  

Ulottuvuuden mittareita pidettiin hyvänä, kun mentiin riittävän konkreettiselle ta-

solle. Huomattiin, että kaikkiin kysymyksiin ei voi vastata ja todettiin, että kaavaketta 

täytyy muokata aina jokaiselle yritykselle sopivaksi. Jokaiselle mittarille kirjataan vas-

tuuhenkilö ja aikataulu, mihin mennessä tavoitteet saavutetaan. Työkalu vaatii aina 

ensimmäisellä kerralla taulukoiden täyttämisen avuksi asiantuntijan, joka osaa sovel-

taa ja muokata mittarit yrityksen mukaan. 

Raporttipohjaa pidettiin visuaalisesti hyvänä ja vihkomallinen raportti sopisi hyvin 

myös yrityksen kotisivustolle (liite 2). Raportti on viestintää kuluttajille sekä sidosryh-

mille. Excel-pohjainen työkalu on yrityksen omaan käyttöön, jonne laitetaan tarkem-

mat tunnusluvut, suunnitelmat ja seurannat. Työkalun mittaristoon ehdottomasti li-

sättävä kohta: vastuuhenkilö ja aikataulu. 

Vaihe 3 

Elintarvikealan pk-yrityksiin lähetettyyn kyselyyn saatiin yhteensä 5 vastausta, jolloin 

vastausprosentiksi tulee 16,7 %. Kaikki vastaajat täyttävät pk-yrityksen kriteerit (Tau-

lukko 1).  
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Taulukko 1. Kyselyyn vastanneet yritykset 

 

 

Suurin osa vastauksen antaneista yrityksistä on alle 10 hengen yrityksiä, joiden 

keskimääräinen liikevaihto on alle miljoona euron. Pienempi osa vastausten 

antaneissa yrityksissä henkilökunnan määrä on 60-99 työntekijää ja liikevaihto on 1-

30 miljoonaa euroa.  

Vastuullisuuden ulottuvuuksista ympäristön huomioiminen nousi eniten esiin kaik-

kien yritysten vastauksissa. Yrityksissä kiinnitetään huomiota energiatehokkuuteen ja 

ympäristöystävälliseen tekniikkaan esimerkiksi kylmälaitteissa. Suurin osa yrityksistä 

käyttää tai suunnittelevat siirtyvänsä uusiutuvan energian käyttämiseen. Yritykset, 

jotka jo käyttävät uusiutuvaa energiaa, haluavat tehostaa energiatehokkuutta: ”Tu-

lemme selvittämään muutamat vaihtoehtoiset valmistusprosessit, jotta kuluttai-

simme vähemmän ei uusiutuvaa polttoainetta.” (Yritys D).  

Yritys C:ssä säästetään ympäristöä suosimalla yhteiskuljetuksia. Kaksi yritystä mainit-

see vastuullisiksi valinnoikseen jätteiden kierrättämisen ja hävikin pienentämisen. 

Yritys A:ssa vastuullinen teko näkyy viljelijöiden koulutuksessa, jossa painotetaan 

vastuullisia valintoja viljelyvaiheessa.   

”Pakkauksen tulee suojata erityisesti tuotetta, että tuote pysyy käyttökelpoisena pit-

kään” (Yritys A). Tuotekehityksessä vastuullisia valintoja tehdään pakkausmateriaali-

valinnoissa, muovijätettä halutaan vähentää ja kierrätysmateriaaleja suositaan pak-

kauksissa.  Yritys E kertoo vastuulliseksi valinnaksi: ”Ollaan korvattu biohajoavilla ma-

teriaaleilla muovirasioita” ja yrityksessä C käytetään ainoastaan paperikasseja. Yritys 

B:n suunnitelmissa on toimia vastuullisemmin uusia tuotteita kehitettäessä. Pienin 
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osa yrityksistä kertoo pyrkivänsä raaka-ainevalinnoissa valitsemaan vastuullisesti tuo-

tettuja raaka-aineita sekä eettisesti kasvatettua eläinten lihaa. 

Vastuullisuuden ulottuvuuksista työhyvinvointiin panostaa ja haluaa kiinnittää jatkos-

sakin entistä enemmän huomiota ainoastaan yksi yritys ja tämä yritys luonut henkilö-

kunnalle eettiset periaatteet, mikä sisältää palkkaukseen ja työympäristöön liittyviä 

asioita.  

Suurimmalle osalle yrityksistä vastuullisuus näkyy avoimuutena ja rehellisyytenä toi-

mittaessa sidosryhmien kanssa. Yksi yritys sopii erilaisia sopimuksia sidosryhmien 

kanssa vastuullisuuteen liittyvissä asioissa, toinen yritys valitsee yhteistyökumppanin 

auditoinneilla, jossa huomioidaan vastuullisuus ja kolmas yritys tuottaa aitoja ja puh-

taita elintarvikkeita kuluttajille. 

Puhuttaessa vastuullisuudesta yritykset haluavat korostaa oman yrityksensä koh-

dalla: 

• standardien ylittämistä 

• tuotteiden kotimaisuutta 

• jatkuvaa kehitystyötä kohti kestävämpää tulevaisuutta 

• alkuperäiskasvilajikkeiden tärkeyttä 

• pakkausmateriaalien muovittomuutta. 

5 Johtopäätökset 

Vaihe 1 

Opinnäytetyöni tuloksena syntyi mittareita sisältävä työkalu, jota apuna käyttäen sel-

vitetään elintarvikealan pk-yrityksen vastuullisuuden nykytila, tavoitteet ja kehittä-

miskohteet. Työkalu on tehty Excel-ohjelmaan, jonne yritys merkitsee tarkat luvut, 

joilla vastuullisuutta seurataan ja mitataan valitun aikajakson välein.  
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Havainnoinnin tueksi työkaluun lisättiin värikoodit (vihreä, keltainen ja punainen), 

jotka kertovat, onko vastuullisuuden osa-alue hyvällä tasolla, onko siinä hieman kehi-

tettävää vai paljon kehitettävää. Jokaisen mittarin kohdalle kirjataan edellisen vuo-

den luku, nykyisen vuoden luku, seuraavan vuoden tavoite ja 5 vuoden tavoite.  

Vaihe 2  

Toisessa työpajassa johtoryhmän keskuudessa tunnelma oli avoin ja innostunut. Työ-

kalun testaaminen herätti hyvää keskustelua ja kehitysideoita. Työkalun kokeiluvai-

heessa todettiin, että se ei toimi itsenäisesti yrityksessä vaan työkalu vaatii asiantun-

tijan keskustelemaan yrityksen kanssa vastuullisuudesta. Keskustelun lomassa työka-

luun on helppo kirjata toteutuneet tavoitteet ja tarkistaa kehittämiskohteita. Excel-

pohjainen työkalu mittareineen on yritystä varten, ja se helpottaa valittujen tunnus-

lukujen seuraamista.  

Asiantuntijan tehtäväksi jää vastuullisuusraportin tekeminen yrityksen asiakkaita ja 

sidosryhmiä varten. Raportissa kerrotaan, mitkä vastuullisuuden ulottuvuudet ovat 

yritykselle tärkeitä, ja millaisia vastuullisia valintoja yritys on jo tehnyt. Raportista sel-

viää myös, mihin yritys aikoo tulevaisuudessa keskittyä yhä enemmän. Työkalun tes-

taamisen ja työpajoissa käytyjen keskusteluiden pohjalta tarkoituksena oli tehdä 

Foodwest Oy:lle vastuullisuusraportti. Työpajassa ehdittiin käydä läpi ainoastaan yh-

den ulottuvuuden tavoitteet ja haasteet, mistä syystä vastuullisuusraportti jäi kes-

keneräiseksi (liite 2). Työpajojen ansiosta työkalun asiasisältö kuitenkin saatiin val-

miiksi (liite 4). 

Vaihe 3 

Kaikilla vastausten antaneista yrityksistä oli jotakin tietoa vastuullisesta toiminnasta 

ja siitä, kuinka he voisi kehittää toimintaa entistä vastuullisemmaksi. Yrityksen koolla 

tai liikevaihdon suuruudella ei ollut tutkimuksen mukaan vaikutusta yrityksen vas-

tuullisuusasteeseen. Tutkimuksen otanta oli kuitenkin niin pieni, että ei voi yleistää, 

että tietämys vastuullisesta toiminnasta olisi hyvä tai edes riittävää.  
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Vastuullisuuden ulottuvuuksista ympäristö nousi eniten esiin vastauksissa. Ympäris-

tön suojeleminen on konkreettisia tekoja ja valintoja, joten ne tulevat helpoiten mie-

leen. Tuoteturvallisuus, eläinten hyvinvointi ja työhyvinvointi tulivat muutamissa vas-

tauksissa esille. Ravitsemus, paikallinen hyvinvointi ja talous eivät juurikaan näkyneet 

vastauksissa. Nämä lienevät asioita, joiden sisältöä ei mielletä vastuullisiksi valin-

noiksi tai teoiksi. Jos kysely olisi tehty haastattelemalla, keskusteluista olisi saattanut 

nousta esiin ajatuksia ja tekoja muistakin vastuullisuuden ulottuvuuksista.  

Elintarvikealan yrityksiä lähestyttiin sähköpostilla, jossa kerrottiin kyselyn aihe. Kyse-

lyn reliabiliteettia heikentää vastaajien yhtenäinen näkemys vastuullisuuden tärkey-

destä. Pienen vastausprosentin takia, on mielestäni paikallaan miettiä yrityksiä, jotka 

jättivät vastaamatta. Syitä on varmasti monia: yritysten johtajien kiire, kyselyn huk-

kuminen sähköpostitulvaan ja vastuullisuus-sanan mielenkiinnottomuus. Kyselyyn 

vastasivat vain sellaiset yritykset, joilla oli jo tietoa vastuullisuudesta. Tästä voidaan 

päätellä, että ne yritykset, jotka tarvitsisivat ja kaipaisivat apuja vastuullisuuden pa-

rantamiseksi, jättivät vastaamatta kyselyyn. 

6 Pohdinta 

Tutkimukseni ajankohtaisuudesta kertoo muun muassa 4.10.2019 Helsingissä järjes-

tetty pk-yrittäjille suunnattu Yritysvastuu nyt! -tapahtuma. FIBS eli Elinkeinoelämän 

keskusliitto EK, Finnpartnership, Perheyritysten liitto, Sitra ja Suomen Yrittäjät järjes-

tivät tapahtuman, jossa osallistujat kuulivat pk-yritysten vastuullisuudesta ja saivat 

konkreettisia neuvoja yritysvastuun parantamiseen. Tapahtumassa oli 12 yritystä an-

tamassa käytännön vinkkejä vastuulliseen liiketoimintaan, ja yksi näistä yrityksistä oli 

Kotipizza. Tapahtumaan osallistui paikan päällä sekä striimauksen kautta yhteensä yli 

550 henkeä. Tapahtuman yhteistyökumppanina oli muun muassa Ympäristöministe-

riö ja Työ- ja elinkeinoministeriö. (Kekki & Routti 2019.) 

Löysin runsaasti tutkimuksia ja artikkeleita vastuullisuusaiheesta monissa eri konteks-

teissa ja näkökulmista kirjoitettuna. Yritysten vastuullisuutta on tutkittu jo paljon, 
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mutta useimmissa tapauksissa tutkimukset kohdistuivat suuriin yrityksiin. Tutkimuk-

seen liittyviä materiaaleja lukiessani, löysin useita vastuullisuuspalveluita tarjoavia 

yrityksiä. Markkinoilla olemassa olevia palveluntarjoajia ovat esimerkiksi Atao Oy ja 

Mitopro Oy, jotka tarjoavat asiantuntijapalveluita yrityksen vastuullisuuden rapor-

tointiin ja tunnuslukujen laskentaan (Vastuullisuustietoa yrityksille n.d.; Mitopro 

n.d.). Vastuullisuuspalvelu on jo markkinoilla oleva konsepti, joissa vastuullisuutta 

mitataan erilaisin mittarein. Kehittämäni työkalun asiasisältö ei siis ole uusi innovaa-

tio asiantutijapalveluita tarjoavissa yrityksissä. Vastuullisuuspalvelu tullaan lisäämään 

toimeksiantajan palveluvalikoimaan, joten heille kehittämäni työkalun asiasisältö on 

uusi, ja se on suunniteltu vastaamaan toimeksiantajani tarpeita. 

Tutkimuksen reliabiliteettiä, luotettavuutta paransi tutkimusmenetelmien ja analyy-

sien triangulaatiot. Käyttäen eri tutkimusmenetelmiä toteutui triangulaatio: kysely, 

työpajat ja havainnointi, joissa toimin asiantuntijan roolissa. Tutkimuksen reliabili-

teettiä vahvistaa tutkimani aineiston laajuus ja ajantasaisuus, kattava analyysi tutki-

muksesta ja dokumentaatio (muistiot työpajoista) kaikista tutkimuksen eri vaiheista 

(Kananen 2009, 87-94). Työpajoissa toimin itse aktiivisesti ja samalla havainnoin mitä 

ympärillä tapahtuu. Koko tutkimuksen ajan toimin kriittisesti ja arvioiden omaa toi-

mintaani. Tutkimuksessa analyysitriangulaatio toteutui, kun aineistoa tutkittiin ha-

vainnointien ja sisällönanalyysin keinoin, muodostaen tutkittavasta ilmiöstä tiivistetty 

kuvaus, jossa kytkettiin saadut tulokset laajempaan kontekstiin.  

Tutkimuksen validiteetin määritys on haasteellista, koska laadullisessa tutkimuksessa 

tehdään tulkintoja ja jokaisella tutkijalla on omanlaisensa näkemyksenä tutkittavasta 

ilmiöstä (mts. 2009, 87-94). Tutkimuksen validiteetti, pätevyys toteutuu, kun käyttä-

mäni tutkimusmenetelmät ovat olleet oikeat. 

Työkalua suunniteltaessa, ajattelin, että tärkeintä on löytää yritykselle 3-4 vastuulli-

suuden ulottuvuutta, mitä lähdetään tarkemmin mittaamaan ja raportoimaan. Nyt 

olen kuitenkin sitä mieltä, että tärkeää olisi myös huomioida, mitkä ulottuvuudet ei-

vät ole yritykselle tärkeitä ja miksi eivät ole. Mielestäni kaikki ulottuvuudet ovat yhtä 

tärkeitä, eikä mitään saisi jättää huomioimatta. Ne ulottuvuudet, joita yritys sillä het-

kellä pitää vähiten tärkeänä ovat juurikin niitä mihin kannattaa pysähtyä miettimään.  
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Tutkimuksen tavoite oli kehittää toimeksiantajalle uutta palvelua varten työkalun 

asiasisältö, jonka pohjalta saisi tehtyä vastuullisuusraportin. Tutkimuksen aikana työ-

kalun asiasisältöä testattiin ja kehitettiin yhteistyössä toimeksiantajan kanssa. Jälkim-

mäiseen työpajaan varattu aika jäi liian lyhyeksi, eikä kaikkia työkalussa olevia mitta-

reita ehditty tutkia riittävän tarkasti. Vastuullisuusraporttipohja toimi moitteetto-

masti ja sitä pystyttiin testaamaan toimeksiantajayrityksessä. 

Työkalun testaamisen jälkeen voin todeta, että työkalun asiasisältö toimi hyvin, se oli 

hyvä keskustelun runko, ja työkalu auttoi suunnitelmien ja tavoitteiden kirjaami-

sessa. Muuttaisin työkalun kanssa työskentelyä siten, että kaikki ulottuvuudet käytäi-

siin läpi tarkastellen, mitä vastuullisia tekoja on jo nyt käytössä. Samalla päätettäisiin 

millä mittareilla niitä mitataan ja mitä tavoitteita tulevaisuuteen asetetaan. Tavoittei-

den saavuttamiseksi laadittaisiin yksityiskohtainen toimintasuunnitelma. Vierailta 

tuntuvat ulottuvuudet olisi syytä tutkia tarkemmin ja ne kohdat, joissa yritys voisi 

muuttaa toimintaansa vastuullisemmaksi, tiedostettaisiin. Lisäisin työkaluun vielä sa-

rakkeita, että tavoitteiden kirjaamiselle olisi oma solu joka vuodelle, seuraavaksi vii-

deksi vuodeksi. Jos suunnitelman jokaiselle vuodelle ei ole kirjaamismahdollisuutta, 

on hyvin todennäköistä, että kirjaukset jäävät puuttumaan niiltä vuosilta. Tarkoitus 

on seurata suunnitelmallisesti tavoitteiden saavuttamista. Tärkeää on tehdä vuosit-

taiset kirjaukset, vaikka tavoitteisiin ei päästäisi, ja niiden perusteella pohtia keinoja, 

kuinka tilanne korjattaisiin. 

Tutkittava aihe oli laaja, mutta se onnistuttiin rajaamaan hyvin. Suunnitellun työka-

lun mittaristossa on vielä puutteita ja tarkennuksia vaativia kohtia, mutta tämä on 

hyvä pohja työkalun jatkokehittämiselle. Jotta työkalun asiasisältö, voitaisiin ottaa 

käyttöön, työ tarvitsee ohjelmoijan tekemään asiasisällöstä digitaalisen työkalun. 

Mielenkiintoinen jatkotutkimus opinnäytetyölleni olisi vastuullisuuspalvelun konsep-

tointi Foodwest Oy:lle. 

Uskon Foodwest Oy:n tarjoaman palvelun olevan hyödyllinen sellaiselle yritykselle, 

jolle vastuullisuus on vielä hieman vieras käsite. Vaikka työkalu ei anna valmiita rat-

kaisuja ja toimintamalleja, tärkeintä on siitä syntyvä keskustelu yrityksen vastuulli-

suuden tahtotilasta. Jotta hyvät elämisen mahdollisuudet turvataan myös tuleville 
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sukupolville, tarvitaan vastuullisia tekoja. Yrityksen vastuullisuuden kasvattaminen 

on pitkäjänteistä, suunnitelmallista ja aikaa vievää työtä. Vastuullisen ajattelun sisäis-

täminen ei tapahdu yhdessä kokouksessa eikä edes viikossa. Palvelua konseptoita-

essa kannattaa huomioida, että vastuullisuuden sisällyttäminen yrityksen toimintaan 

vaatii useita keskusteluita, tapaamisia ja aikaa asian omaksumiseen.  

Yritykset, niin pienet kuin suuretkin, tarvitsevat ihmisiä tekemään suunnitelmia, visi-

oita, strategioita ja päätöksiä vastuullisemman yritystoiminnan puolesta. Vaikka vas-

tuullisuudesta keskustellaan ja kirjoitetaan hyvin paljon, kirjoitusten runsaus ja risti-

riitaisuus voi aiheuttaa monissa myös hämmennystä. Yrityksissä vastuullisuus tulisi 

ottaa huomioon jo yrityksen strategiassa ja suunnitelmallisesti miettiä kuinka vas-

tuullisuus toteutuu yrityksessä. Se vaatii tavoitteiden asettamista, suunniteltuja toi-

mintamalleja ja jatkuvaa seurantaa. Vastuullinen toiminta tulisi sisällyttää yrityksen 

toimintaan niin, että se ei ole mikään erillinen asia, vaan asia muiden tavoitteiden si-

sällä. Mielestäni FIBS:in toimitusjohtaja Mikko Routti ja johtaja Helena Kekki kiteyttä-

vät opinnäytetyöni sisimmän ajatuksen tapahtuman avauspuheenvuorossa sanoes-

saan ”Vastuullisuus ei ole enää vaihtoehto, ja erityisesti pienempien yritysten tulee 

osata kertoa vastuullisuustoiminnastaan kilpailussa pärjätäkseen” (Kekki & Routti 

2019). 
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